
PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal N 12, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

Art. 1º Designar os servidores PEDRO HENRIQUE GAMA DOS SANTOS, matricula 
nº 285.513-5 ¢ ARTHUR ALEXANDRE DE SOUSA ARAUJO, matricula nº 0282542- 
2, para atuarem como Gestor, Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo Titular e 
Suplente, respectivamente, do Contrato de Aquisição de Bens Nº 23/2024, firmado 
com a empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA, que têm por 
finalidade a aquisição de água mineral natural, potável e não gasosa, envasada em 
galões de 20 litros, com entregas parceladas, para atender as demandas de 
abastecimento da Sede da secretaria, Parque da Cidade, Pavilhão do Parque e Claudio 
Coutinho, objeto do processo 00220-00007385/2024-54. 
Art. 2º Cabe 20 Gestor do Contrato coordenar as atividades relacionadas à fiscalização 
técnica, administrativa e setorial, o Fiscal Técnico deverá acompanhar o contrato com o 
objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados, ao Fiscal 
Administrativo é atribuído acompanhar os aspectos administrativos contratuais relativos 
às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, e o Fiscal Setorial fiscaliza a 
execução do contrato nos aspectos técnicos ou administrativos quando a prestação do 
objeto, dentre outras atribuições, de acordo com os incisos V, VI, VI e VIII do art. 2, da 
TN nº 04 de 11/09/2014, dos $ 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, do artigo 41, do 
Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA, da Ordem de Serviço nº 29, de 30 de 
janeiro de 2019, publicada no DODF nº 22, de 31 de janeiro de 2019, seção 1, pág. 08 e 
demais legislações vigentes. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
AArt. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

EDIMAR SOUZA LIMA 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 231, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que Ihe confere o 
disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso IT, do Artigo 41, 
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de 
fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de competência prevista pela Portaria 
1P 12, item XTI, de 08/04/2019, publicada no DODF nº 70, de 12/04/2019, pg 21, resolve: 
Art 1° Designar os servidores BETANIA PEREIRA FEITOSA, maticula nº 2856751 e 
RYVO MATIAS PIRES DOS SANTOS, matricula nº 275 131-3, para atuarem respectivamette 
como executores titular e suplente local do ETD A LIMA NO ESTACIONAMENTO 
(ESTADIO AGUSTINHO LIMA), no Cantrato de Prestação de Servigo Nº 30/2019, firmado 
com a empresa CEB DISTRIBUICAO S.A, que tém por objeto a prestagdo e utilizagio do 
servigo público de energia elétrica (baixa tensão) entre a distribuidora e a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer do Distrito Federal, a fim de atender os imóveis sob a sua responsabilidade, 
objeto do processo 00220-00001007/2020-33 
Art 2 O executor local títular e, na sua auséncia fommal o executor local suplente, conforme 
designagdo do art. 1º, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos servigos contratados, além 
de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com os $ 1º e 2º, do 
art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº 29/2004/5GA e 
demais legislações vigentes. 
Art 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

EDIMAR SOUZA LIMA 

ECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 135, DE 18 DE DEZEMBRO DE 202 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, Substítuto, no uso das atribuições 
Tegimentais e com fundamento no inc. X do art 3º da Portaria nº 101, de 04/09/2018, publicada 
no DODF nº 176, de 14/09/2018, republicado no DODF nº 220, de 20/11/2018, resolve: 

Art. 1º Nomear KLEI DONNA, matricula 0158.319-0, para atuar como executor titular do 
Contrato nº 08/2024-SEMA/DF, Processo SEI nº 04039-00000073/2024-18, celebrado 
entre o Distrito Federal, por intermédio desta Secretaria, e a empresa Daten Tecnologia 
LTDA, que tem por objeto a aquisição de computadores desktop completos (com monitor, 
teclado e mouse), juntamente com licengas de uso de Sistema Operacional Microsoft 
Windows 11 ou superior Pro pré-instalado, com garantia de manutenção e/ou suporte 
técnico on-site de no mínimo 36 (trinta e seis) meses, visando atender às necessidades da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF. 
AArt. 2º Nomear DIEGO FERREIRA CALDAS DE MENEZES, matrícula 0285.089-3, para 
atuar como executora suplente do Contrato nº 08/2024 -SEMA/DF. 
Art. 3º Compete ao executor acompanhar a execução do contrato em todas as suas fases, 
atestar as notas fiscais/ faturas referentes 4 aquisição do bem, exercer o controle e a 
observância do prazo para execução da entrega e apresentar relatório ao término da 
contratação ou sempre que solicitado, confomme estabelecido na Lei nº 14.133/2021, 
combinado com o artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010 e alterações posteriores e disposto 
na Portaria nº 29, de 26 de fevereiro de 2014, 
Art. 4º Esta Ordem de Servigo entra em vigor na data de sua publicação. 

JULIO CESAR DE CAMARGO 

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL 

INSTRUÇÃO Nº 301, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das suas 
atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: 
SUSPENDER o usufíuto das férias do servidor JOSÉ AQUILES TOLLSTADIUS LEAL, 
Matr. 37392-3, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, no período de 22/08/2024 a 
30/08/2024, por motivo de necessidade do serviço. Fica assegurado ao servidor o usufruto 
do saldo remanescente em data posterior. 

RONEY NEMER 

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA 

INSTRUÇÃO Nº 255, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASÍLIA, 
em vista da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, no uso das atribuições conferidas 
pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e ainda nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 43.330, de 16 de março de 
2023, resolve: 
Art. 1º Designar TATIANE BELONI ALONSO, matrícula nº 284.816-3, como gestora e 
ANA RAQUEL GOMES FARIA, matrícula nº 284.710-8, como fiscal setorial do 
Contrato para Aquisição de Bens pelo Distrito Federal nº 52.331/2024-FIZB/IP, objeto 
do processo 00196-00000965/2024-47. 
Art. 2º Compete ao gestor e fiscal designados, as atribuigdes previstas nos artigos 23 a 
24, do Decreto nº 4333012023 
Art. 3° Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação. 

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 

PORTARIA Nº 54, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 
Designa servidores para atuarem como agente de contratação, pregoeira e equipe de 
apoio, para acompanhar e impulsionar 0 trâmites dos procedimentos licitatórios no 
âmbito desta Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada por meio do Decreto nº 44.330, de 16 de 
março de 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, 1o uso das 
atribuigdes que Ihe confere o parágrafo único, incisos 1, III e V, do art. 105, da Lei 
Orgânica do Distrito Federal, e o inciso I, do art 62, do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 35.053, 
de 31 de dezembro de 2013, e considerando o art. 5° c/c parágrafo único, do art. 149, 
ambos do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve: 
Art. 1° Designar para atuar como titular agente de contratagdo, nos termos da Lei nº 
14133, de 1° de abril de 2021, regulamentada por meio do Decreto nº 44.330, de 16 de 
margo de 2023, a servidora VIVIANE SANTOS MAGALHAES SILVA SANTANA, 
Matricula 02846683 
$ 1º Nas licitagdes processadas por meio da modalidade pregão, a agente de 
contratação designada na forma do caput deste artigo será denominada pregoeira, nos 
termos do $ 5º, do artigo 8º, da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021 

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf df gov.br


